COMUNE DI VALLECROSIA

Provincia di Imperia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

DEL 26/01/2011 N° 6

OGGETTO: PROROGA SINO AL 31.12.2013 DEL
“SERVIZIO DI IGIENE URBANA ED AFFINI” E DEL
“SERVIZIO CENTRO DI RACCOLTA DIFFERENZIATA”
ALLA SOCIETA’ AIMERI AMBIENTE S.r.). -

CUP: E19E10001720004 - CIG: 090491035A.

L’anne duemilaundici addi ventisei del mese di gennaio, alle ore
14:00 nella sede Municipale di Vallecrosia, si & riunita la

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoseritto  Segretario Comunale
attesta che la presente deliberazione, a
norma dell’art. 124 del D.lgs 267/2000,
& stata pubblicata all’albo pretorio del
Comune il giorno © 3. 02 JoA4 e
vi rimarra per 15 giorni consecutivi fino
al giorne _ 18 o0& 2AodA

Vallecrosia, li 02 0f %ol

£,

Il Segretario Generalg;f: :

- CITINO ZUCCO Dou.tljﬁ;yﬁi@ed"‘-} !
. p ; 3. -'..‘

LA
Wt

GIUNTA COMUNALE che il Sindaco riferisce di avere 1 “
convocato nei modi e termini di legge.
ASSESSORI Presents Agsenl Estremi di esecutivita
CROESE Dott. SILVANO Si =
BIASI Geom. ARMANDO Si ==
TURONE Geom. TEODORO Si ==
BALBIS GRAZIANO Si ==
PERETTI GIANFRANCO Si =
RONDELLI LUCIANA Si ==
6 0
Assiste il Segretario Com.le CITINO ZUCCO Dott.

FRANCESCO.

Il Sig. CROESE Dott. SILVANO - Sindaco — assume la
presidenza e constatata la validita della seduta dichiara
aperta la discussione sulla pratica in oggetto.

»




OGGETTO : Proroga sino al 31/12/2013 del “Servizio di Igiene urbana ed affini” e del
“Servizio centro di raccolta differenziata” alla Societd AIMERI AMBIENTE S.r.l.
CUP : E1gE10001720004 — CIG: 090491035A.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

e che con Determina del Responsabile del Servizio n. 25 in data 03/06/2004 (RS) &
stato affidato alla costituenda A.T.I. tra la Ditta PONTICELLI S.r.l. con sede
legale in Tmperia, via Don Abbo il Santo n® 12/15 cf e PI 00260080080 e la Ditta
ATMERI S.P.A. con sede legale a Milano, via Ripamonti n® 85 cf. e PI
12655540156, e dal 01/01/2005, giusta Determina n°® 26 del 20/04/2004, alla sola
Societa AIMERI AMBIENTE Srl con Sede Amministrativa in Milanofiori-
Rozzano (MI) Strada 4 Palazzo Q6, la gestione del servizio di igiene urbana ed affini
per la durata di 5 anni e pertanto con scadenza al 1° Luglioc 2009, fermo restando
che I'A.C. si riserva la facolta di prorogare la durata dell'appalto per un ulteriore
anno alle medesime condizioni (contratto Rep. n® 2103 del 29/07/2004);

che con Delibera della G.C. n° 91 in data 24/11/2005 & stata affidata altresi alla
stessa Societa la gestione e il “Servizio del Centro di Raccolta (Area attrezzata in via
Roma antistante il Cimitero) e che il servizio stesso andrd a scadere anch’esso il
01/07/2000;

¢ che, in ottemperanza all’'art. 1 del suddetto contratto, con Determina del
Responsabile del Servizio n. 43 in data 12/05/2009 (RS) & stato disposto di
prorogare, sino al 01/07/2010 i Servizi di Igiene Urbana (raccolta, spazzamento,
‘ecc..) e la gestione del “Centro di Raccolta (Area attrezzata in via Roma antistante il
Cimitero)” alla Societa AIMERI AMBIENTE Srl con Sede Amministrativa in
Milanofiori-Rozzano (MI) Strada 4 Palazzo Q6, gia affidataria di detti servizi;

che con Delibera della G.C. n® 62 in data 23/06/2010 ¢ stato disposto di prorogare,
sino al 31/12/2010 i Servizi di Igiene Urbana (raccolta, spazzamento, ecc..) e la
gestione del “Centro di Raccolta (Area attrezzata in via Roma antistante il
Cimitero)” alla Societda ATMERI AMBIENTE Srl con Sede Amministrativa in
Milanofiori-Rozzano (MI) Strada 4 Palazzo Q6, gia affidataria di detti servizi;

che con Delibera della G.C. n° 119 in data 22/12/2010 & stato disposta una proroga
tecnica, sino al 31/01/2011 i Servizi di Igiene Urbana (raccolta, spazzamento, ecc..) e
la gestione del “Centro di Raccolta (Area attrezzata in via Roma antistante il
Cimitero)” alla Societa AIMERI AMBIENTE Srl con Sede Amministrativa in
Milanofiori-Rozzano (MI) Strada 4 Palazzo Q6, gia affidataria di detti servizi;

VISTA la Legge Regionale n. 39 del 28/10/2008 “Istituzione delle Autorita d’Ambito per
I'esercizio delle funzioni degli enti locali in materia di risorse idriche e gestione rifiuti ai
sensi del D.Lgs. 03/04/2006, n° 152 (Norme in materia ambientale)”;

CONSIDERATO che la legge suindicata prevede un termine tecnico di almeno 14 mesi
affinché gli AATO possano procedere all’affidamento dei servizi pubblici locali secondo
quanto disposto dalla L. 244/2007;



ATTESO che, nelle more di quanto previsto al punto precedente la succitata legge
regionale ha previsto all’art. 11 (Norma transitoria), comma 2 che : “dall’entrata in vigore
della presente legge e fino all’aggiudicazione del servizio, ai sensi dell’art. 4, i Comuni per
i quali giunga a scadenza il rapporto contrattuale di fornitura del servizio pubblico
locale, previa intesa da stipulare nell'ambito delle forme di cooperazione di cui al comma
1, provvedono ad assicurare la continuita della fornitura tramite proroga dei rapport
contrattuali in essere o tramite nuove aggiudicazioni”;

RISCONTRATO il Verbale del 14/11/2008 della Conferenza dei rappresentanti A.T.O.
della Provincia di Imperia con il quale & stato deliberato all'unanimita, di :
1. esprimere il proprio assenso affinché i Comuni che ricadono nella fattispecie di cui
all’art. 11, comma 2, l.r. 39/08 possano, alle condizioni previste nello stesso comma,
'prorogare gli appalti in corso, ovvero procedere a nuove aggiudicazioni con clausola
di subentro in caso di appalto unitario;
2. invitare i Comuni che intendono procedere a nuove aggiudicazioni a limitare il pit
p0351b11e la durata dell’appalto, che in ogni caso non potra superare il 31/12/2013;
3. comunicare la suddetta decisione alla Regione Liguria per le valutazioni di
competenza e per una eventuale diversa interpretazione in ordine a quanto
deliberato.

RITENUTO che, in questa fase transitoria, vista altresi I'impossibilita dell’attuazione di
un nuovo progetto di raccolta differenziata basato principalmente sul ritiro della frazione
differenziata umida a causa della mancanza di un impianto autorizzato in Provincia di
Imperia, appare conveniente per il Comune assicurare la continuita del servizio tramite
una proroga dei rapporti contrattuali in essere anziché giungere a nuove aggiudicazioni che
tra I'altro porterebbero ad un aumento delle spese che alla fine andrebbero ad incidere
sempre sulle tasche dei cittadini (es. : costi pubblicazione avvisi di gara, diritti di
segreteria, ecc...) fermo restando che I'"Amministrazione Comunale intende comunque
perseguire un eventuale miglioramento del servizio;

RISCONTRATO che ¢ apparso necessario apportare alcune integrazioni /o modifiche al
Capitolato d’Appalto oggi in essere aggiornando l'aspetto tecnico esecutivo mirato a
migliorare il servizio in discorso;

PRESO ATTO che I'’Amministrazione Comunale di Vallecrosia intende avvalersi della
facolta proposta dall’AATO (giusto art. 11, comma 2, della L.R. 39/08 e Verbale Conferenza
ATO del 14/11/08) andando a prorogare il servizio in essere, previa modifica ed
integrazione del Cdpltolato d’Appalto, giustificando un lieve aumento (circa €. 15. 689,36
annuo) dei costi annui con I'implementazione di aleuni servizi volti ad una raccolta pii
capillare dei rifiuti differenziati (rifiuti mercatali, raccolta porta a porta vetro per utenze
non domestiche, aggiunta cassonetti, spezzamenti aggiuntivi, ece..) nonché alla variazione
ISTAT dovuta per legge, dando come spesa annua I'importo di €. 677.686,00.

Detto preventivato aumento andra a compensarsi con il risparmio sui
conferimenti in discarica dovuti alla maggior raccolta di r.d. calcolato in circa €.
21.894,54 annuo.

Detta proroga sara comunque sempre subordinata alla clausola di subentro da parte
dell’A.A.T.O. Rifiuti, per i servizi in discorso, in caso di appalto unitario.

DATO ATTO che é d’obbligo garantire la continuitd del servizio di nettezza urbana in
questa fase transitoria e di poter coerentemente prorogare il contratto corrente, giuste
alcune modifiche e/o integrazioni proposte al Capitolato vigente, con la Ditta AIMERI
AMBIENTE srl sino alla data del 31/12/2013 (termine ultimo imposto dal’AATO);




PRESO ATTO che la Societa AIMERI AMBIENTE st ha riferito la propria disponibilita
alla proroga del servizio in essere sino al 31/12/2013 fatto salvo un lieve adeguamento del
canone in atto dovuto ai servizi aggiuntivi proposti ed alla variazione ISTAT prevista per
legge;

VISTA la Legge 244/2007 nonché la L.R. 28/10/2008 n. 39;
VISTA la conferenza dei rappresentanti dell’ A.T.O, del 14/11/2008;
VISTO il D.Lgv. 267 del 18/08/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 03.02.1993, n. 29;

VISTA la Legge 15.05.1997, n. 127;

VISTO il D.L. 17 marzo 1995 n° 157 e D.L. 25 febbraio 2000 n° 65 ;

ACQUISITI in ordine al presente provvedimento il parere favorevole, a termini dell’art.
49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, come espressi da parte dei responsabili sia del servizio
interessato come pure dell'Ufficio Ragioneria;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile dell'Ufficio finanziario a termini
dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

a voti unanimi favorevoli dei componenti presenti ammessi alla votazione,

DELIBERA

Di PRENDERE ATTO ed APPROVARE le modifiche ed integrazioni apportate al
Capitolato Speciale d’Appalto per la gestione del servizio dei RSU e RD di cui alla Delibera
della G.C. 33 in data 17/03/2004, variazioni determinate dalla proposta del servizio di
N.U. e R.D. (estensioni di servizi) formulata dalla Societd AIMERI AMBIENTE Srl e
riportate, a miglior intendimento, in un nuovo testo che, seppur facente parte integrante
del presente atto, non viene allegato allo stesso ma rimane depositato agli atti dell'Ufficio
Tecnico Servizio Amb]ente

Di PROROGARE ed AFFIDARE per le motivazioni su espresse, sino alla data del
31/12/2013, i Servizi di Igiene Urbana (raccolta, spazzamento, ecc..) e la gestione del
“Centro di Raccolta (Area attrezzata in via Roma antistante il Cimitero)” alla Societa
AITMERI AMBIENTE Srl con Sede Amministrativa in Milanofiori-Rozzano (MI) Strada
4 Palazzo Q6, gia affidataria di detti servizi,

Di DARE ATTO che per la proroga del servizio in questione il costo annuo preventivato e
dovuto alla Ditta sara di €. 677.686,00 oltre IVA e fatti salvi gli eventuali aggiornamenti
ISTAT dovuti per legge, importo che trova cqplenza, per il 2011, al Cap. 565/100 — INT.
1.09.05.03 — IMP. 2011.15.0 - SIOPE 1303 e per i successivi anni 2012 e 2013 nei rispettivi
esercizi finanziari.

Di SUBORDINARE detta proroga alla clausola di subentro da parte dell’A.AT.O. Rifiuti,
per i servizi in discorso, in caso di appalto unitario, cosi come previsto dall’art. 23 del
Capitolato d’Appalto e dall’art. 11 comma 2 della L.R. 39/08.



Di DEMANDARE al Respansabile del Servizio ogni altro provvedimento finalizzato alla
proroga del contratto d’appalto del servizio di nettezza urbana corrente con la Ditta
AIMERI AMBIENTE srl.

FHEEURHRELE 000 FRFRFEUERESF

11. SEGRETARIO C f ALE
Dott. p‘ranceseo Citino Zucco

/ ',.f'\u ‘.-._/

IL. SINDACO
Dott. Sﬂvajiﬁﬂi'oeqe

iJ\



H\'“l\l&""
81 esprime parera favorsvele soito
il profilo tecnice - amminlstrative

wsm-”?/ /9f/ZQ(Ar 23T SOTTO L PROFILO TECMNICE |

L_Ufﬂclq ;‘“';E‘Iﬁiﬁg- f C[f Irﬂ'ﬂf;’]

SANINEE L AN NN ATRTS NN N SIS PPN N NN NS, ‘\AA!\{\AN\J\/\A!\/\ \AA;\/\/\/\AA{\,\,\,\A 'y /\a\

FRE SOTTO L. PROFILO CONT ilﬁi%%

A,‘_\;\A/\A'AAAAAAAA!\{\AX\AAAAAAA‘AAA-"_\A-'\-'\_"\AAAA’\AAAAAAAAAAA’\AA-"\A""--’\-’\f‘v/\-’\y\f\f\/\f-\z\(\

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

DECISIONE DELL’ORGANO DELIBERANTE

APPROVA -NON APPROVA - RINVIA

-~

ia proposts di deliberazione come sopra riportata, con voti:
- fﬂ-VOI'eVDﬁ n- T R R R T

~  COMErArT D cvoseaconssosassanssanr
«  ASTERUEY M. eveevonocmasssisnssines

DICHIARAZIONE DI VOTO:

‘..........q.......‘....,,,..,...,,,,,,“.'_L_.............-..-._....---...-- pRrEm A RAAERNTE ST IS TS M wA

foa saTa SCiEala Pa SRt ads AT PO IR Em bbb 5 ----.----a...-.n-...-q.-.c.----.._.-.co...-.----..-. rmesewrirb@freadncny
...--—o-.---.---..un-..----.-..‘--'.-¢-...4.....-.¢.---|.-.---.--al--.--o------loc-oc--o-.-.--...........,,,.‘. ............
--'---------1-0-4'---;----nn-o-«q-.--.----.-...-.n.n--u..-..-|'l-|||---.n.----|c--|---.u... ............ peveststianas LR

Gimmetevane s AV .--......uu...-..a.-u-nu.n---..-.-.---.-.ua-u.-..--.-..on-.--.---c--.-t.‘u-.---o----.--.--u--v---l

ANBAAAANAANANANANANANKANANA

ST S R o LS e k|
TR 12 X :

IL SINDACO ;

b

#eat, t b5 ﬁ S—

II. SEGRETARIO




